sancti Gaudencij de sancto stephano. Interfuerunt testes. Ogerius ceratus de alba,

Anselraus de boseis de Calocio, raagister Petrus becarius, Baialardus bcrardengus,

Obertus de cayalupa, Silibonus de porta, Mussus filius lacobi boviculi.

* Instruraentura hoc iterura occurrit in Codice; quapropter servata tantura suo loco, ad N. 530,

inscriptione, hic lectionera variara subjungiraus. — 2 subscrtplonim.
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Ego Eiiffinus arancaboscus notarius palathinus interfui ot iussu prcdicti domini

Raymondi Marcliionis sic scripsi,

102. Dc fideUtate illorum cle sanclo Stephano facta comuni Ast occaxione clicti

loci. s. a'.

Hec sunt nomina virorura qui fecerunt fidelitates Comuni do Aste videlicet in

raanibus Ruffini arancliabosci notarij comunis Astensis, precepto et voluntate domini

Rayraondi Marchionis de busca, dominus Guilelmus de Castello, Anselmus teoglatus,

Arnaldus teoglatus ', Arnaldus de Caxinis, Gualla de anfusso, Bortelinus, loliannes, peo-

lotus, Auselmus de autiazio, Petrus ferarius, Cannacius Guilelmus de izella, Ogerius

noua vrautir^ Ginetus, Alblicus de noxeto, lohannes zopus \ Belengerius de serra,

lohannes baiardus, Guilelmus bravetus, Anfussus Guielmacius, Pelletrus, lacobus de

gorzolis, Marchisius, garganglanus, Albertus de laureto Guielmetus, Polverolus, Ansel-

mus de valbella, Paltronus, Peolotus ^ Restagnus de sirabaldo.

103. De clono et investitura facta per clominum Belengerium marchionem de busca

comuni Ast de medietate Castri sancti Stephani. 1188. 5 Maij ^

In noraine doraini nostri yesu Christi. Ad honorem dei et beatissirae Marie

scraper virginis, et beati Secondi martiris christi, Et ad honorem et serviciura Fre-

derici Romanorum Imperatoris et seraper augusti et sercnissimi regis henrici filij eius

Et ad honorera utilitatem et proficuum tocius Astensis comunis, et oranium amicorum

suornra. Donum et investiturara fecit dominus Bellengerius raarchio de busca iu ma-

nibus Rodulfi vardalos consulis comunis Astensis, sibi et socijs sais quorura noraina

sunt, RoIIandus balbus, homodeusHrosellus Alexander sinistrarius, lacobus de curia,

et consulum iusticie comuuis quorum nomina sunt, Opizo ludex, Giroaldus " de

porta et Opizo, Calcaneus ^ nomine tocius Astensis comunis, Nominative de parte

sua, que est raedietas castri sancti stephani et ville in simul tenentis, cum omni

eo quod habet tenet et posidet iuste vel iniuste in Castro et villa infra fines sancti

stephani pro predicta medietate in ecclesijs in Capellis in militibus '" feudatis et

infeudatis in rusticis et ceteris hominibus illius loci in terris cultis et incultis in

])ratis in zerbis et vineis in silvis et neraoribus in piscationibus et venationibus in

acquaticis et pascuis in Rupibus ruinis in ripatibus in drictis et fictis et in omnibus

alijs usibus et rebus quas prefatus bellengerius pro ipsa raedietate habet in pre-

dictura Castrura et villam" sancti Stephani et hactenus habere visus est et infra fines

illius loci. Tali modo ut predicti consules et eorura successores a parte coraunis Astensis

aut cui dederint faciant de predicto Castro et villa cum omnibus prenominatis rebus

quicquid facere voluerint '* et precipue pacem et guerrara cui facere voluerint'* sine omni

* Id quoque instrumentura iteratur iu Codice. Inscriptionera solam aiferemus ad N. 531, hic vero

lectiones varias. — - Deest Arnahlus lcoglulus. — " Vranlir. — '' zoppus. — ^ Pellolus.

*> Itidera instruraentura lioc denuo occurrit in Codice; servata itaque inscriptione suo loco ad

N. 529, satis erit lectiones varias liic attulisse. — ' cliclus. — s Giralclus. — ^ Opi:o Galcancus. —
^" addit el in hominibus. — " in prediclo caslro el villa. — ^--^^Deest. —

20
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contraclictiono profati bollongoiij ot horcdiim cius, Insupor prcdictus bellengerius per

80 ct ppr licrodes siios, promisit predictis Consulibus ot eorum succossoribus aut cui

doderint iioniino tocius Astcnsis comunis prcfalaiu doiuilioncm ct Invcstituram ut supra

lcgitur in solidum abrenuuciando fidolitatibus militum rusticorum et universorum homi-

num predicti locij in prcdicta mcdiclato manentium iiifra fiiies sancti Stcpliani al)

omni hominc dofensare per stipulatiouem sul)nixam quam si defendero non potucrint',

aut per quodvis ingenium subtraheio quesierit, tunc in duplum eandem donationem

et investituram ut superius legitur in solidum eis restituere debot sicut pro temporo

fuoiit mcliorata aut valuorit sub extimationo * in consimilibus locis. I^-cterca supra-

dictus Bellengcrius marchio promisit ct iuravit corporaliter manu propria sacrosanc-

tis tactis evangelijs predictam donationem ot investituram ut supra legitur in solidum

porpetuo liabero et tenere firmam nec molestare seu removere in aliquo tempore sub

aliquo ingcnio, ncc per sc nec per suos heredes, sed ab omni viro et mulicre defensare.

Et quod predictum Castrum et villam non vctabit Consulibus Astonsibus pro comuni

scaritis sive guarnitis in aliquo tempore sub aliquo ingenio, et quod faciet fieri fideli-

tatem predictis Consulibus a parte comunis Astensis tocius a Castellano prcdicti Castri

et ab alijs omnibus et ccteris hominibus illius loci in predicta medietate manen-

tibus Et quod semper in capite x annorura faciet fidelitatem fieri ab illis hominibus

predicti loci de predicta medietate qui fidelitatera non focerint Astensibus consulibus

tunc cxistcntibus nomine comnnis Astensis. Insuper iuravit supra dei evangelia quod

in predicto Castro nec in loco sancti Stephani non capiet per se nec per aliura nec

capi faciet parte sua pedagium aliquod nec aliud schufitium ab aliquo viro Astensis

civitatis vel de eius posse sub aliquo ingenio, nec proiude pro occaxione istius in

aliquo alio loco capiet nec capi faciet nec capi permittet sub aliquo ingenio aliquo

quoquo modo. Actum est hoc in teritorio ^ Insule presentibus bone memorie testibus,

Quorum nomina sunt, lacobus de mezadio, Guilelmus eius filius, Manfredus presbi-

ter de aglano, Gandulfus de Neveis, Et sub quadam nuce. Auno Millesimo Cente-

sirao Lxxx^viii". Indictione sexta. Die lovis quinto intrante madio.

Ego Thomas notarius palathinus, Kogatus a donatore interfui et huius carte
'*

donationis scriptor et actor extiti.

Require in titulo laureti ubi continenlur alia Instrumenta spectancia ad dictura

castrum et locum.

VI. De sancto Mayolio.

(Hic pictca arx in summo raonte. Vid. Tab. IX, n. 6).

De sancto Maiolio. Homines dicte ville sunt de posse Castagnolarum. Et inspi-

ciatur in secundo capitulo contento sub rubrica de Castagnolis in quo capitulo

continetur de alienatione et venditione dicti loci faclis per dominum Manfredum

lanceam Comuni Astensi.

i L. c. poliieril. — - add. prccij. — " lcrralorio. — '' in liidus carla.
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VII. De petino.

(Hic picta arx in summo monte. Vid. Tab. IX, n. 0).

Dc petino. Homines dicte ville sunt cle posse Castagnolarum. Et inspiciatur

secundo capitulo posito suh rubrica de Castagnolis in quo capitulo continctur de

venditione dicti loci petini facta Comuni astensi per dominum Manfrcdum mar-

chionem de lancea.

VIII. De castro paraxoli.

(Hic pictae sunt arx ct turres. Vid. Tab. IX, n. 7).

De Paraxolio. Caslrum parascoU est feudum comunis Astensis, ut patet suh

titulo et rubrica laureti in capitulo posito sub Bubrica de venditione facta conmni

Astensi per Marchionem lanceam de laureto et comitatu laureli et CastcgnolUs et

certis alijs locis.

IX. De Farinerijs.

(Hic picta arx in summo monte. Vid. Tab. IX, n. G).

De Farinerijs. llomincs dicte ville sunt de posse Castagnolarum. Et inspicia-

tur in secundo capitulo posito sub rubrica de Castagnolis in quo capitulo conti-

nentur de venditione dicti loci de Farinerijs facta Comuni Aslensi per dominum

Manfredum marchionem dc lancea.

X. De Castro Matarellij.

(Hic quoque picta est arx in monte. Vid. Tab. IX, n. G).

De Matarello. Castrum Matarclli cst fcudum comunis Astensis ut patct sub ti-

tulo et Ruhrica laureti in capitulo posito suh rubrica devendicione facta comuni

Astensi per Marchionem lanceam de laurelo et comitalu laureli et Castegnolis et

certis olijs locis.

XI. De Caburo.

(Hic pictus est inons non munitus. Vid. Tab. IX, n. 8).

De Cahuro. Inspiciatur in secundo capitulo posito sub rubrica de CastagnoUs

in quo capitulo continetur de venditione dicti loci de Cahuro facta Comuni Astensi

per dominum Manfredum marchionem de lancea.

Item est feudum comunis astensis ut patet in titulo Castri laureti. In Capitulo

posito suh Ruhrica de vendicione facta comuni astensi per Marchionem lanceam,

de laureto et Comitatu laurcti et CaslegnoUs et certis aUjs locijs..
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Xll. Do Saxo.

(Ilic pictus cst nions non niunitus. Vicl. T;ib. IX. u. 8).

De Saopo. Inspiciatur In sccundo capUulo posito sub rubrica de Castarjnolis in

(juo capititlo continctur dc veiiditionc dicti loci de Saxo facta per donunurn Man-

frcduni niarchioncm de lancca,

Itcin cst fcudum compnis astensis ut patet in titulo Castri laureti. In Capitulo

posito sub Rubrica de vcndicionc facta comuni astcnsi per Marchionem lanceam,

dc laurcto ct Cnmitatu lauretl ct Castegnolis et ccrtis alijs locis.

XIII. De Gaprarolio.

(Hic picta est arx cum munimentis. Vid. Tab. IX, n. 9).

De Caprarolio. Uomines sunt in villa Insulc. Inspiciatur in secundo capitulo

posito sub ruhrica de Castagnolis in quo capitulo continetur de venditione facta

per dominum Manfredum dc lancea Comuni Astensi de dicto loco Caprarolij.

104. {De albergaria et alijs, debitis per homincs de CapraroUo 1207. 4 Septembris.)

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo Indictione decima Die Martis iiii"

intrantis Septembris. In ecclesia sancti Petri de Insula, presentia infrascriptorum

testium. Coiifessi fuerunt Saracenus de platea et Anriacius de teglolis inquisitores

rationum comimis de Aste, Quod per sacramentum lordaui pavonis et Odonis de ecclesia,

et Gandulfi bugle invenerunt quod liomines de Caprarolio, dabant Marchioni lancee,

per Albergariam omui anno ad Minam astensem Modios xxiiii annone, quam comune de

Aste debet habere pro emptione comitatus laureti. Interfuerunt testes, Sacerdos lolianes

minister ecclesie sancti Pelri de Insula, Sacerdos Bonus lohanes de Dego, Eobaldus

celloria, Calamandrana et Ogerius de sancto stephano.

Ego Gandulphus sacri palacij notarius interfui et scripsi.

Eodein anno et eodem die in predicta ecclesia et predictis testibus presentibus.

Confessi fuerunt dicti Saracenus de platea, et Anriacius de teglolis inquisitores ratio-

num comunis de Aste Qucd cognoverant per sacramentum Kutfini Savarini de paru-

zono, quod Amedeus ferreglius, dabat Marchioni cum consortibus solidos vii. lacobus

spata cum barbano omni anno, duas foacias et duos capones.

Iteni est feudum comunis Astensis ut patet sub titulo Castri laureti, In capitulo

posito sub Rubrica de venditione facta comuni Astensi per Marchionem lanceam.

De laureto et comitatu laureti et CastegnoUs, ct certis alijs locis.

XIV. De Paruzono.

(Hic pictae sunt arces. Vid. Tab. IX, n. 10).

De paruzono. Inspiciatur in secundo Capitulo posito sub rubrica de Castegnolis.

In quo Capitulo continetur de vcnditione facta per dominum Manfredum Mar-

chionem dc lanzea comuni Astensi de dicto loco paruzonij.
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Jtem est feudum comunis Astensls, ut patet sub titulo Castri laureti, in capitulo

posito sub Rubrica de vendicione facta comuni Astensi, per Marchionem lanceam.

De laureto et Comitatu laureti et Castegnolis, et cerlis alijs locis.

XV. De Monte ijrevederio.

(Hic picta turricula in summo monte. ViLl. Tab. IX, n. 11).

De Monte prevedero. Inspiciatur in secundo Capitulo posito sub Rubrica dr

Castagnolis, In quo Capitulo continetur de venditione facta per dominum Man-

fredum lanceam Comuni Ast Consensio et voluntate domini Guielmi Marchionis

Montisferati, de diclo loco Montis prevederij.

Item est feudum comunis Astensis, ut patet sub titulo Castri laureti, In ca-

pitulo posito sub Rubrica de vendicione facta comuni Astensi , per Marchionem

lanceam, de laurcto et Comitatu laurcti, et Castegnolis, et certis alijs locijs.

XVI. De Sparoerijs.

(Hic pictae sunt arces. Vid. Tab. IX, n. 10).

De sparoerijs. Inspiciatur in secundo Capitulo posito sub Rubrica de Casta-

gnolis, In quo capitulo continetur de venditione facta per dominum Manfredum

de lancca Marcliionem de dicto loco de Sparoarijs Comuni Astensi.

Item est fcudum comunis Astensis, ut patet sub Rubrica scu titulo laurcti, In

capitulo posito sub Rubrica de vendicione facta comuni Astcnsi, pp.r Marchionem

lanceam, de laureto et comitatu laureti et Castegnolis et certis alijs locis.

XVII. De Plebatu pontis.

(Hic pictum est templum. Vid. Tab. VIII, n. 1).

De hominibus habitantibus in plebatu pontis, Inspiciatur in secundo Capitulo

posito sub rubrica de Castagnolis in quo capitulo continetur de venditione facta

Comuni Astensi per dominum Manfredum Marchionem lanceam, de loco plebatus

pontis.

Item est feudum comunis Astensis, ut patet in titulo Castri laureti, in capitulo

posito sub rubrica de vendicione facta comuni Astensi, per Marchionem lanceam,

De laureto et comitatu laureti et Castegnolis et certis alijs locis.

XVIII. De Barbarisco.

(Hic picta est arx. Vid. Tab. IX, n. 12).

105. De sentencia arbitrali lata inter comune Albe et Bonefacium de Revello ct

certos alios in corum favorem. 1201. 15 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo primo indictione quarta die mercuri in festo

sancte Marie de raedio Augusto de lite et controversia que vertebatur inter dominum

— 158 —
Bonofaciuiu do rovello Guilolinuni de revello, llogeriuinjlc cortasono et Albertum de

cortasono ot Ottoncm do dcsya cx una parte, Et cx altera, Ottoncm do poblice sindicum ot

procuratorcm comunis Albo, ventilata sub domino Nicolao gardino, et domino Ansclmo

miisso civibus Astensibus et domlno Anselmo Bono pctro ctOppezono dcstrata ex utraquc

parto arbitris ellcctis. Tenor cuius cause talis erat. Petcbant siquidem predicti Bonefacius

ct Guielmus do rcvello ct Kogerius et Albertus dc cortasono ct Otto do desaya a predicto

Ottone de poblice nomine comunis Astensis quatinus cis dimittcret et cxpedirct tres par-

tes possessionis pro indiviso Castri turris et villc cum omni contili posso et districtu

Barbariscij, et cum omnibus fructil)U3 inde perceptis et percipiendis, ct quos per-

cipissent si cis possidcro licuisset, et cum damno ois illato ibi. Qiiarum trium

partium supradictarum poncbant in novem partes quarum iiii°'" esse debebant

domini Bonefacij, due doraini Alberti et Rogerij de cortasono, mia domini Gui-

lelmi et domini Martini et eorum nepotum, Altera domini Ottonis de desaya et

Petri drolic, ct Altcra Guilelmi de barbarisco, damnum ponebat dominus Bonefacius

sue donuis librarum xx damnum ponebant dominus Albertus et dominus Kogerius de

coriasono corum domus et nemora in libris c. et damnum fructuum ponebant omnes

insimul in libris cc. Et quod dicta possesio ad eos pertineret et sibi deberet resti-

tui, et damna similiter, Et quod Coraune Albense iniuste teneret et posideret et contra

eorum voluntatem, et quod predictum damnura eis dedisset per raultos testes conati

sunt probare. Et e contra predictus Otto de poblice nomine comunis Albensis respon-

debat et alegabat Comune Albense iuste posidere, et ipsara possesionem ab Oberto

qualea qui eara totam habebat, eam habuisse, unde tara de possesione restituenda

quara de damno uon teneri viriliter respondebat, et hoc per testes conatus probare. Nos

Nicolaus gardinus et Anselmus mussus de Curia Cives Astenses, visis et auditis utriusque

partis rationihus instrumentis et alegationibus testibusque diligenter receptis, et causa

similiter cura maxima deliberatione subtiliter examinata, habito etiam consilio super

hijs plurium sapientissimorum virorum, ipsum Ottonera de poblice sindicum et pro-

curatorem Albensem nomine coraunis Albe ad restitutionera possesionis Castri predicti

Turris et Contillij per sententiara condemnamus usque ad octo dies, Bonefaoio et

Guielmo de revello, Kogerio et Alberto de cortasono et Ottoni de desaya. De posse-

sione vero ville et daranis datis et petiris, quia pro indiviso petebant, et ipsi proba-

verunt eam villara pro indiviso et predia et neraora pofcidere, Ideo de ville possesione et

daranorura restitutione, ipsura Ottonem de poblice nomine coraunis Albensis per sen-

tentiam absolvimus. Lata in pratis sub barbarisco interfuerunt testes, Kuffinus de ripa,

lacobus porreta, Manfredus presbiter de aglano, Ogerius marengus de Niveis, Anselraua

eius filius, presbiter Ogeiius de harbarisco, Martinus de revello, Otto Koba, Sak-

monus uuncius coraimis Astensis, Nigerlonus, Guilelraus berdunus, Otto brancha,

Boverius Guilelmus Carlevarius, Anselmus pamfilius Guielmus de ruflfino, Guido altis-

simus et multi alij.

Et Otto de montebersario notarius scripsit.
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106. De vcnditione facta comuni Ast per Nicolaum qualiam de certa parte Bar-

barischi. 1222. 16 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigessimo socundo indictione decima, die

Sabati xvi die intrautis iullij, Cartam venditionis et venditionem fecit, Mcolaus

filius quondam Oberti qualie de barbarisco, In manibus domini Guidonis de lan-

driano potestatis Astensis, vice et nomine comunis Astensis recipienti , de quodam

Sedimine quod habebat intus Castrum Barbariscij ante portam Castri coherentibus via,

porta Castri illi de desaya et de duodecima parte turris et ville Barbariscij et contilij.

Insuper de toto eo quod ipse Nicolaus vel alius pro eo hactenus visus cst iuste vel

iniuste habere niodo aliquo tenere vel quasi posidere in castro et villa Barbari»cij ct

in toto pertinenti videlicet in militibus et ceteris hominibus fcudatis et infeudatis,

in terris cultis et incultis in gerbis pratis vineis et nemoribus in rupibus et ruinis.

lu drictis fictis in furnis et molendinis, In aquaticis et piscuis in venatione pisca-

tione, et alijs rebus omnibus et iurisdicionibus sibi et predicte venditioai pertinen-

tibus nichil in se retinens. Tali modo quod ipse dominus Guido potestas et eius

successores in regimine civitatis per tempora existentes nomine et vice comuuis

Astensis, orania supradicta iure proprietario in alodium habeant teneant firmiter-

que posideant Et ex predictis guerram et pacera et quicquid voluerint faciant

absque omni contradictione prefati Nicolay et eius heredum, et omnium aliaruni

personarum. Insuper prefatus Mcolaus per se et per suos heredes promisit predicto

doffiino Guidoni nomine et vice comunis Astensis suisque in regimiue successo-

ribus nomine et vice comunis Astensis predictam venditionem quali^er supra legi-

tur in solidum sicut per tempora fuerit meliorata vel valuerit sub extimatione

precij in consimili loco ab omni homine defensare sub pena dupli preterea pre-

fatus venditor renunciavit exceptioni non numerate pecunie, et eo iuri quod non

est deceptus ultra dimidiam iusti precij fuit confessus se accepisse a comuni

Asteusi pro precio venditionis predicte, libras quinquaginta astensis monete de quibus

sc tacitum teuuit et pagatum. Et si quid habet in predicto Castro et villa iuris sui

ultra predictam venditionem dicto potestati pura donatione inter vivos nomine Comunis

de Aste dedit. Kenunciando ei iuri, quod donatio inter vivos facta ultra quingentos

solidos non valeat sine insinuatione. Et constituit se posesorem de predicta venditione

ct donationo nomine comunis Astensis quousque potestati vel eius certo nuncio ipsius

comunis tradiderifc corporalem possessionem que orania suprascripta dictus Nicolaus

firma tenere et nullo tempore contravenire propria mami ad sancta dei evange-

lia iuravit. Actum Aste sub porticu doraus quondam Eaynerij calcanei fratris sui

Jacobi. Interfuerunt testes. dominus Jacobus de populo Judex, Guilelmus carocius,

Ypolitus ypolitorum SiUhanus de porta, Kuffinus de ripa. Itera eodem die et anno

predicto et indictione et loco, coram antedictis testibus dictus Nicolaus pro pura

et mera donatione inrevocabili inter vivos dedit cessit atque mandavit supradicto

domino Guidoni vice et nomine comunis Asteusis recipienti universa iura sua realia

et personalia utilia et directa et omnes actiones et rationes reales et personales

utiles et directas, que et quas habebat et exigere poterat aliquo modo versus comune
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Allic, scii vcrsiis potcstatem vcl consiilcs pro tomporc existentos in rcgimine civitatis

Albo ct nominc ot vicc illiiis comunis scn vcrsus aliquam porsonam spccialem A11)C

(iccaxiono unius insirumenti facli a <:,niilclmo notario cognomino vocato dc pru-

ncto iii anno ilomini m.c.lxxxx yiii Indictione prima quod fuit ii intrantis iunij.

Tiili videlicct modo, quod dictus dominus Guido potestas Astensis vicc et nominc

comunis Astensis per se et por successores suos in rcgiminc civitatis pcr tempora

cxistcntes, ex liijs iuribus ct actionibus possit se movcrc agere intentare et cxperiri

icalitcr et pcrsonaliter utiliter et dircctc versus comunc All)e vel potestatem seu

Consulcs in rcgimino illius civitatis cxistentcs nominc et vice illiiis comunis et vcrsus

quamlibet pcrsonam specialcm de alba occaxione supradicti instrumcnti seu pro illo

instrumento sicut ipso Nicolaus faccre poterat ante. Quam cessionem et donationem

pcrpetuo firmam tcnerc et nullo temporc ncc per supositam personam contravcuire,

dictus Nicolans ad sancta dei cvangclia iuravit.

Et Pbilipus durcus notarius scripsit.

107. De venditione facta comuni Ast dc y.it partc Barharischi ct Nevearum.

1222. 25 lulij.

Anno domini. m.^cc.^xxii" indictionc x^ die Sabati viii. kal. augusti, Car-

lam venditionis et venditionem fecernnt, Guilelmus pilosus, et Guilelmus de revello,

de duodecima paite tocius Contillij et districius Barbariscij, et petrus turcus de

Niveis de vicessima quarta parte tocius contilli districtus eiusdem Castri in manibus

domini Guidonis de landriano Astensis potestatis recipientis. Insuper de toto eo quod

ipsi tcnebant vel alius pro eis bactenus nisi erant iuste vel iniuste aliquo modo

tcnere habere vcl posidcre in castro et villa Barbarisci et in toto pertinenti vide-

licet in militibus et ceteris hominibus feudatis et infeudaiis, In terris culiis et in-

cultis in zerbis pratis ct vineis nemoribus et rupibus in ruinis in drictis et fictis,

furnis Molendinis in aquaticis et pascuis in venatione et piscatione et alijs rebus

omnibus et iurisdictionibus predicte venditioni pertinentibus nichil in se se retinen-

tibus. Tali modo quod ipse dominus Guido potestas Astensis et eius successores in

rcgimine civitatis per tempora exisientes nomine et vice comunis Astensis omnia

supra dicta iure proprietario in alodium habeant teneant firmiterque posideant et ex

predictis pacem et guerram et quicquid voluerifit faciant absque omni contradictione

predictorum Guilelmi pilosij de reyello et petri turchi et eorum heredum et omnium

aliarum pro eis personarum. Insuper predictus Guielmus pillosus et Guillelmus de

revello et Petrus turchus per se et per suos horedes promiserunt predicto domino

Guidoni nomine et vice comunis Astensis, suisque in regimine civitatis successoribus

nomine et vice comunis Aslensis predictam vendiiionem qualiter supra legiiur in

solidum sicut fuerit pro tempore meliorata aut voluerit sub exiiraatione precij in

consimili loco, ab omni homine defendere quilibet pro parte sub pena dupli. Preterea

predicti vendiiores renunciaverunt exceptioni non numerate pecunie, et illi iuri quod

non sint decepii ulira dimidiam iusti precij, fuerunt confessi predicti Guilelmus pillosus,

Guillelmus de revello se se accepisse a comuni Asteusi pro precio venditionis predicte

libras viginti octo Astensis monete. Et Petrus turcus fuit confessus se recepisse a dicto

— 161 —
comuiii pro precio iamdicte veiiditionis libras quatuordecim Astensis raonete, de quibus

se se tacitos tenuerunt quietos et pagatos. Et si quid habent in predicto Castro et villa

et contilli ultra predictam venditionem sni iuris, dicto potestati pura douatione inter

vivos nomine comunis de Aste dederunt facta ultra quingentos solidos sine iiisinua-

tioue non valeat, et constituerunt se se possessores de predicta venditione et donatione

nomine comunis Astensis quousque potestati vel eius nuncio certo ipsius comunis

tradiderint corporalem possessionem, Actum Aste in domo Raynerij calcanei et fratris

sui Jacobi. Interfuerunt testes dominus Jacobus de populo Judex, Kuflfinus de ripa

Ubertus burinus, Girardonus et Kobaldus cicia notarij comunis.

Et philipus durchus notarius scripsit.

108. De vencUtione facta Comuni Astensi per Jacobum cle Agliano cle ccrta

parte Barbarischi. 1222. 26 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigessimo secundo indictione decima die

Mercuri sexto exeunte Augusto. Cartam venditionis et venditionem fecit Jacobus

de Aglano in manibus domini Guidonis de landriano potestatis Astensis nomine et

vice comunis Astensis recipientis. Nominatim de sexta parte Turris et ville et Castri

Barbarisci et Contilij, et de toto eo quod ipse Jacobus et alius pro eo hactenus visus

est iuste vel iniuste aliquo modo habere tenere vel posidere in castro et villa Barba-

risci, et in toto pertinenti , videlicet in militibus et ceteris hominibus feudatis et

infeudatis, In terris cultis et inculiis in zerbis pratis vineis et nemoribus in rupibus

et ruinis in venatione et piscatione et omnibus alijs rebus et iurisdicionibus sibi et

predicte venditioni pertinentibus nichil in se retinens. Tali rcodo quod ipse dominus

Guido potestas eiusque successores in regimine civitatis per tempora existentes nomine

et vice comunis Astensis omnia suprascripta iure proprietario in alodium habeant

teneant firmiterque possideant et de predictis guerram et pacem et quicquid voluerint

faciant absque omni contradictione prefati Jacobi, et eius heredum et omnium aliarum

personarum pro eo. Et insuper dictus Jacobus per se et per suos heredes, proinde

predicto domino Guidoni nomine et vice comunis Astensis eiusque in regimine civitatis

successoribus nomine et vice tocius comunis Astensis, predictam venditionem qualiter

supra legitur in solidum, sicut pro tempore fuerit meliorata vel valuerit sub exti-

matione preci in consimili loco ab omni homine defendere promisit sub pena dupli.

Preterea iamdictus venditor renunciando exceptioni non numerate pecunie et illi iuri

quod non est deceptus ultra dimidiam iusti precij fuit confessus se accepisse a comuni

de Aste pro precio venditionis predicte libras sexaginta Astensis monete, et de quibus

se tacitura tenuit et pagatura Et si quid habet in predicto castro et villa et Contili

ultra predictam venditionem et iuris sui dicto potestati nomine comunis de Aste

pura donatione inter vivos dedit, renunciando iJli iuri quod donatio inter vivos ultra

quingentos solidos sine insinuatione non valet. Et constituit se possesorem de pre-

dicta venditione et donatione nomine comunis de Aste quousque potestati vel eius

certo nuncio et ipsius comunis tradent corporalem possesionem
,

que omnia supra-

scripta dictus Jacobus firma tenere et nullo tempore contravenire imperpetuum pro-

pria manu ad sancta dei evangelia iuravit. Actura Ast in ecclesia sancti Systi. Testes

21
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intcrfiiornnt Onala pollcta, Gnilolmns carconus ct dominns Gniscardns miles potc-

statis, Et hanc venditioncm fccit dictns Jacohns volnntato ct conscnsn Gatti de

aglano ct Nicolai do ccllis.

Et Gnilclmus Trodonns notarins scripsit.

109. De littcris prcscntatis cx partc comunis Ast comuni Albc occaxionc Dar-

barischi. 1219. 24 Marcij.

Anno domini Millesimo cc.° nonodecimo indictiono septima, dic dominico nono

kal. Aprilis Kobaldns cicia nuncius comunis ex parte Oberti de sancto Julliano

dodit litteras ot poroxit domino Cvarlevario de ozola potestati Albensi missas a prcdicto

Ubcrto prcdicto domiuo Carlevario et universo Comuui Albensi prout in litteris illis

continebatur. Tenor quarum talis erat nt infra declaratur. Viro no])ili ot discrcto

C. de ozola potestali Albensi. 0. de sancto Julliano civis Astensis salutem et omne

bonum. Ex parte Frederici regis Eomanorum et seraper augusti et Regis sicilic lit-

teras recepimus in hac forma *. Fredcricus dei gratia Romauorum rex et rex Sicilie,

0. de Sancto Julliauo fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Cognoscente

per instruraenta publica Obertum Judicem Cremone et Guilelmnm silvaticum civem

Astensera iudices a nostra serenitate dclegatos iu causa que vertebatur inter 0. de

barbarisco civem fidelem nostrum ex nna parte, et Comune Albense ex altera dictura

coraune banno supposuisse nostra auctoritate, eo quod semel et ter citatura iit veniret

corara eis, ipsi 0. facero rationem quod quidem contumaciter facere recusavit, et

00 quod possessionem a predictis nostris Judicibus traditam eidem 0. de re petita

quiete tenere non permisit, et eo quod similera possessionera ex secundo decrcto a

predictis Judicibus, dicto 0. traditam raodis omnibus perturbavit quo a nostra

maiestate per eosdera Jndices cognito ad eiusdera coraunis coutumaciam compri-

raendara, Iterato petro rotario et P. de raoneta litteris uostro sigillo sigillatis Man-

davimns ut bannum datura a prioribus confirmarent et penam librarum c. anri dicto

Comuni imponerent de qua exire non possent nisi libras c. auri solverent. et pos-

sessionem datam libere et quiete dicto Oberto tenere permitterent. Que omnia di-

ctura Coraune sprevit et facere recusavit. Quocircha tibi precipiendo raandaraus, ut

dictura bannum confirmes iungendo comuni sub pena librarum ducentura auri nt pos-

sessionem dicto 0. traditara tenere permittat et libras. c. auri pro pena predicta usque

ad octavam pentecostes solvat medietatera dicto Oberto et aliam medietatem caraere

regis secundura formam irapositionis pene datum apud spiram ii exeuntis Marcij Indi-

ctione vii-'^ Pateat igitur tam singulis quam universis per litteras prescriptas, Cum
dominus Fredericus Rex romanorum et semper augustus et rex scicilie nobis preci-

piendo commisserit possessionem 0. de barbarisco civi Astensi contra vos atributam

per dorainura Os iudicem de Cremona et Guilelmum silvaticum civem Astensera et

ex secundo decreto ad vestrara contumatiara comprimendam ab eisdem iudicibns

confirmatara et Iterato a P. rotario et P. de moneta civibus Astensibus sub pena

librarum. c. auri confirmata In bonis quondara Bonefacij de revello in neveis intresio.

* Litteras quae sequuntnr, at meliorc lectione rectaque temporis nota, iara vidiraus inter pri-

vilegia Imperatorura ad N, 29.
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Iii consortito quocl vobis tam singulis quam universis auctoritate regie maiestatis coii-

fungimur et sub eodem banno vos confirmando commonemus et precipimus, quatenus

eidem. 0. suprascriptam possessionem sine molcstia posidere permitatis et libras c.

auri pro pena a suprascriptis Judicibus vobis imposita usque ad octavam pente-

costes solvatis, medietatem dicto 0. et aliara medietatem camere regis, et hoc sub

pena librarum cc auri sub banno regali, Vobis precipiendo mandamus. Qui dominus

carlevarius litteris receptis eas in terra proiecit et Robaldus cicia de hijs iussit

mihi Jacobo notario ut inde cartam facerem, et adstantes interessent testes, et potestas

michi dixit quod .incideret manum si inde instrumeutum facerem. Actum inter duos

pontes de alba qui sunt in Tauagro, Testes Yicius squaterius de bescon , lacobus

zaderius de mediolano, Eodulfus filius busti quondam, Guilelmus margos de alba.

Et ego Jacobus notarius impeiialis aule interfui et scripsi.

Et ego Mussus boviculus notarius palathinus hanc cartulam autenticavi et

exemplavi nichil addens mutaus vel minuens preter ponctum vol litteram aut silabam

plus minusve partium tamen significatione servata et subscripsi.

Ego Philipus uotarius palathinus autenticum huius novi exempli vidi et legi,

et sicut in eo continebatur sic et iu isto novo continetur excmplo et subscripsi.

110. De promissione facta per Comune Alhe comuni Astensi occaxione possessionis

Castri et ville et hominum Barharischi. 1201. 27 Junij.

Anno domini m^cc''i". Indictione iiir'' die Mercurj v° kal. Jullij presentia in-

frascriptorum, dominus Jngo longus potestas Albensis nomine comunis Albe promisit

Bonefacio de revello, Eogerio de cortasono et Alberto fratri suo et Ottoni de barbarisco

eorum nomine et nomine Ottonis desaia et Guilelmi de barbarisco stipulantibus

facere eis rationem de possessione Castri et vile et hominum tocius Comitatus et

tocius districtus Barbarischi usque ad proximum festum sancte Marie de medio

augusto et de proprietate eorumdem usque ad proximum festum sancti Micaellis sub

Nicolao Gardino et Anselmo de curia, Anselmo boni petri et Opizone de strata iu

comuni loco sicut ipsi 1111°" ordinabunt sub pena Mille Marcharum argenti. Quam

penam supradictam si predicta non observaverit, dictus Jngo nomine comunis Albe

promisit predicto Bonifacio de revello, Guilelmo de revelloEogerio de cortasono, Alberto

fratri suo et Ottoni de barbarisco eorum nomine et nomiue Ottonis de desaia et Gui-

lelmi de barbarisco stipulantibus persolvere et eis proinde omnes res comunis Albe

pignori obligavit salvis rationibus utriusque partis tam predictorum quam aliorum qui

hinc aliquid exigere voluerint secundum modum et tenorem pacis et concordie Astensium

at Albensium sicut in cartis inde factis continetur et si dictus Jngo predicta non

observaverit Petrus constancius, Anselmus censoldus, Girardus mollis Anselmus

merlus, Ogeiius conradengus et Jacobus putigla quisque pro rata renunciando omni

consuetudini omni iuri omni capitulo presenti et futuro, omnique legum auxilio quo

se tueri possent predictas Mille Marcas suprascriptis Bonifacio de revello, Guilelmo

de revello, Eogerio de cortasono Alberto fratri suo et Ottoni de barbarisco eorum

nomine, et nomine Ottonis de desaia et Guilelmi de barbarisco stipulantibus solvere

promiserunt et proinde omnia eorum bona eis pignori obligaverunt. Actum urbe

Asto in ecclesia .sancti Johannis de domate interfuerunt testes Eichebonus iudex
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potostatis Albonsis, Kuflimis dc riiKi, Martiiiiis de rcvello, Giiilelmus do montaldo,

Girbaldus do montaldo, Itcm Jacobus do vivario, Guilelraus ratio, Ardicio Bertramus,

JacobuH do stoarda ot Kollandus cazo Astonsos consulos do corauni quorum prosontiii

lu)c actum ost.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus intcrfui et scripsi.

111. Dc sindicatu comunis Ast contra comuno Albc facto occasione Barharischi.

1212. 20 Julij.

Anno domini Millesimo ccxii" Indictione x^ die Morcurij xiii kal. Augusti

presentia testiuin infrascriptorum, dorainus Guido de landriano potestas Astensis

nomine et vico comunis Astensis voluntate et conscilio Credendariorum suorum per

campanam congregatorum et ore ad os interogatorum et scriptorum constituit et fecit

Manfredura de sancto iohane sindicum et procuratorem comunis Astensis ad do-

nunciandum illud novum opus quod coraune de alba vel horainos de alba vel potestas

noraine comunis facit vel vult facere in Barbarisco et totum illud quod ipse Man-

fredus fecerit ratura et firmura habere proraisit noraine coraunis Astcnsis. Actum

Ast in ecclesia sancti Joannis. Testes interfuerunt Gualla pelleta, Guilelraus carocius,

Filipus notarius.

Et ego Guilelmus tortonus notarius interfui et iussu predicti potestatis sic scripsi.

112. De denunciatione facta per comune Ast contra comune Albe. 1222. 23 Julij.

Anno doraini m^cc^xxii". Indictione x* die sabati x kal. Augusti presentia te-

stiura infrascriptorum. Manfredus de sancto iohane sindicus et procurator comunis

Astensis a parte dcmini frederici imperatoris et comunis Asteosis, denuiiciavit domino

Guidoni de sporzano potestati Albe nomine coraunis Albe in publica credencia Albe

coadunata super voltas Ecclesie sancti laurentij ne faciat nec facere debeat aliquod

novum opus in Castro de barbarisco nec in turri pro parte illa nec in ea parte

quam comune Astense emerat, et illud novum opus predicti potestatis albe noraine

comunis Albe contradixit ne fieri debeat. Testes fuerunt inde vocati, Oddo rapa

Conradus oculus capre, dominus Oddo miles potestatis Albe et dominus at ludex

eiusdem potestatis et plures alij.

113. De eodem. 1222. 23 Julij.

Eodem die loco et testibus presentibus, Guilelraus bertramus Arabaxiator co-

munis Astensis noraine et vice coraunis Astensis eandera denunciationera et contra-

dictioneni fecit et dixit predicto potestati Albe nomine et vice comunis Albe et illam

confirmavit prout dixerat Manfredus de sancto Johanne Actum in civitate Albe desu-

per voltas ecclesie sancti laurencij.

Ego Guilelmus tortonus notarius palatinus interfui et precepto dicti Manfredi

et Guilelmi bertrami sic scripsi.

114. De eodem denunciamento seu denunciatione. 1222. 23 Julij.

Anno domini M^cc^xxii". Indictione x' die Sabati decinio kal. Augusti. Man-

fredus de sancto lohane sindicus et procurator comunis Astensis, nomiue et vice
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comimis Astensis et nomine comunis Albe no in vilhi bavbarisclii aliquod novum

opus fieret denunciavit et contradixit potestati Albensi nomine et vice comutiis

Astensis et nomine comunis Albe, ne aliquod laborerium novum faceret in Castro

de barbarisco nec in turre In parte illa quam comune Astense emerat, et quia

potestas Albe non permisit ipsum Manfredum intrare in castello Barbareschi, ipse

Manfredus accepit lapidem et deiecit contra iaborerium castri barbarischi, dicendo

et contradicendo ne novum opus ibi fieret, Actum in villa barbarischi. Testes in-

terfuerunt, Manfredus de Vivario, Kobaldus cizia dominus At ludex potestatis Albe.

Ego Guilelmus tortonus notarius palatinus interfui et iussu predicti Manfrecli

sic scripsi.

115. De absolutione comunis Albe pro Barbarisco facta per comune Asteiise. 1201.

9 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo pvimo Indictione iiii'' die veneris nono die

intrante novembris, dominus Guido de pirovano potestas Astensis, Cum conscilio cre-

dentie per campanam congregate tocius vel maioris partis ut confessus fuit absolvit

Eichumbonum Judicem domini Jngonis Albensis potestatis nomine comunis Albe et

locherium et droccum palium Ambaxiatores Albe, quod comune de alba de cetero

non teneatur facere rationem de barbarisco, Petro de dragla, Ottoni de desaia, domi-

nis de Aglano filijs Guilelmi de Barbarisco et filijs Oberti qualie nisi voluntate

comunis Albe esset pro illo capitulo quod continetur in carta pacis Aste et albe

quod est de facto barbareschi, et ipsi Kichinbouus lotherius et drochus confessi

fuerunt quod hanc cartam et hanc absolutionem recipiebant voluntate et consilio

Credentie Albe per campanam congregate tocius et maioris partis. Actum est hoc Aste

in domo comunis. Testes fuerunt ibi Otto rapa, Ubertus laiolius, Manfredus de

solario, Robaldus gardinus, et Credendarij simul missi per campanam, Et ego, Otto

bassus sacri palacij notarius Interlui rogatus et duo Instrumenta uno tenore facere

iussus sum et precepto predicti Guidonis sic scripsi '.

116. De quodam Juramento et promissione facta per comune Astense versus

Obertum quaglam de barbarisco occasione turris barbarischi 1198. 11 Junij.

Anno domiui Millesimo Centesimo nonagesimo octavo Indictione prima quod

fuit undecimo Junij. In nomine domini nostri yhesu christi amen. Cum Obertus quagla

de barbarisco, voluntate domini leonardi Albeusis potestatis et eius Credeudariorum

videlicet Anselmi boni Petri et drochi palij, et lafranchi nielli, et Rogerij Curaenghi.

et Beruti, et Ogerij Judicis, et loterij et Ogerij foaze, et Petri constancij et henrici

clas et Thebaudi de anriazolio et Robaldi cerrati, Thebaudi de brayda et Ottonis de po-

blice, et Uberti bassij, et volmani capre, et Ogerij rat, et Sismondi de morocio et Ray-

mondi falleti, et Oberti vercij, et Nudimontois et laurencij nielli, vellet rendere castrum

et turrim de barbarisco ipsi domino leonardo et consiliarijs eius nomine comunis Civitritis

Albe, pro ipso tenendo et muniendo et custodieudo in eorum virtute, donec eis necesse

* Instrumentum hoc absolutionis ejusdem prorsus sententiae hic itoratum cst in CoJice, at nos

ut decebat oraisimus.

— IGG —
csiio pio comuiii Albc viclohilur. Ij^so clomiuus leonardus potestas ct oinnos prodicti Cou-

siliarij, Juravoruui noniiue comunis Albo rcddore Castrum barbarischi cuui (uni dicto

01)erto quagle in sua virtuto, sicut crat antcquam custodos Albensium imposuisset, iii

ipso Castro, et tunc quia nundum eos impoHuorat, sed ipsa die eos voluntate potestatis

prodicti inposuit. Et lioc quandocumquo ipsi Oberto licitum esset et videretur a parto

(luod nullum damuura Albeusibus, vel ipsi Oberto seu oius consortibus posset accidere.

Et si forte aliquis consors dicti Oborti vel altera porsona, ab hoc gucrram iniret

aut faccret, cum ipso Obcrto, vel aliquod damnum in rebus suis tcnorot, dictus domi-

nus lconardus et omnes predicti cousiliarij tcnentur ipsum Obcrtum usquo in fincm

guerro iuvare ot omne damnum quod pro inde in rebus suis susciperet de comuni

rosarcirc. Item si aliquod comune, vel aliqua persona ofrenderet in personis aut rebus

hominum barbarischi Idco quod Albcnses in castro et turri ciusdem loci inpositi suut

et eum munitum tenent predictus leonardus potcstas et predicti Consiliarij eis nomine

comunis totum restitucre tonontur illis exceptis voluntate quorum hoc evenerit, et

qui consilium aut auxilium doderint si aliquis essct qui hoc faceret. Item si aliquis

consors predicti Oberti vcllet munire partem suam Castri vel turris barbarischi, Alben-

ses ei non dobent prohibere excepto si cis vidcretur, quod ipsi Oberto vel Albensibus

damnum posset inde accidere, nec debent consortibus ipsius Oberti quagle prohibere

quin cant et redeant pcr Castrum et turrim Barbarischi sicuti soliti crant Item

Albenses non debent aliquod munimen in Castro barbarischi facere sine consilio

prcdicti Oberti quagle, hec omnia ut prescripta sunt, predictus dominus leonardus et

prcdicti Consiliarij supra solarium baudinorum iuraverunt bona fide predicto Oberto atten-

derc Postea vero in sequenti die, dictus leonardus Albensis potestas et cius consiliarij

confessi fuerunt predicto Oberto quagle sicut suprascriptum est nomine comunis

albe iurasse attendere et observare. Acta fuit supra voltas sancti laurencij illa con-

fessio, ubi fuerunt testes rogati, Mussus Judex domini leonardi, Ugo scriba, Girardus

de massera et plures alij. Et ego notarius Guielmus vocatus hanc cartam scripsi.

117. De pace celebrata inter Astenses et Albenses occasione Nevearum, Trecij et

Barbarlschi. 1161. 20 Junij.

In nomine domini nostri yhesu christi. Breve recordationis quod domini, Nevei,

Trecij, et Barbarischi preter Oberti Montis alti, et Guielmi fratrom eius et Albenses ci-

ves obligaverunt se sub arbitrio et voluntate astensium sive consulum stare de discor-

dia et guerra quam inter se habebaut sub iure iurando facto ab utraque parte per lx

viros. Nomina consulum sunt hec. Raynerius, Guielmus falzonus, Ottobonus crivellus,

Valfredus culorius, Petrus ville abelloniorum de iusticia et populi, Bartolomeus Judex,

Robaldus de vivario, Girbadus, Obertus de curia, Calcaneus qui dixerunt et arbitrati

sunt, Quod omnia maleficia et damna prestita ab utraque parte in personis vel rebus

compensentur et remittantur, sive fuerint in Barbarico vel trecio, aut Neveis aut

alijs locijs, aut in vineis vel campis Albensium aut alijs locis salvo iure debiti vel

feudi aut alodij, aut pecunie aut alterius mobilis de quo alter alteri tenetur iure

debitoris vel iure fideiussoris. Item aliud preceptum utrique parti fecerunt, quod

albenses de cetero non curant nec pergant cum aliquo amicorum suorum supra terram

predictorum dorainorum Nevearum, Trecij et Barbarischi, causa prestandi malura aut
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damnum nec predicti domini super terram Albensium, et firmam pacem utriquc inter

se perpetuo teneant, Utraque pars tamen valeat adiuvarc amicum suum supra terram

et possessionem suam et ad domiim suam, et de alijs querimonijs utraque pars clligat

unum aut plures qui cognoscant super querimonijs et ad finem ducant aut ducere

faciant \ege vel usu aut convenientia, bona fide ut melius potuerint, et Albensium

omnes homines captos absque redemptione dimittant. Item qui hanc pacem rumpere

presumpserit sit in pena. c. marcarum argenti alteri parti, Et si aliqua sintula

quod deus avertat inter eos emerserit, predicti ellecti, ad concordiam quam cicius

poterint perducant. Item ad perpetuam memoriam, duo sunt inde brevia composita

unum datum dominis de Neveis, Trecio et Barbarisco, Alterum datnm albensibus,

Ego Guido notarius palatinus interfui et iussu predictorum astensiura consulum

scripsi.

Actum est hoc anno dominice Incarnationis Millesimo centesimo sexagesimo

primo Indictione quarta die dominico duodecimo kal. Jullij Aste in domo Consulum.

Item ne occaxione aliqua discordia oriri possit inter eos hoc aliud preceptum eis

fcccrunt scilicet domini predicti non permittere Obertum montisalti, Nec Guielmnm

fi-atrem eius offendere de terra barbarischi, aut Nevearum. aut trecij et Albenses

non offendent In rebus illorum quas habent in partibus venearum, et Trecij et bar-

barischi, sed cis pacem tenebunt.

XIX. De Viglano.

(Hic pictac aediculae in verticibus montium. Vid. Tab. IX, n. 13).

118. De vendicione facta comuni Aslensi,, per Fredericum Azoncm et Bonefa-

cium fratres dc certa parte Viglanij. 1220. 11 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo Indictione viir» die undecimo

intrantis Marcij. Coram subscriptis testibus. Fredericus Azo et Bonefacius fratres

filii quondam Ogerij de viglano, fecerunt paceni finem et refutationem et pactum de

non petendo ex causa transactionis, doraino Lafranco de Mocio potestati Astensi

nomine comunis Astensis recipienti de omni damno et vasto eis vel patri eorura

quondara illato vel facto a corauni Astensi vel ab alio pro corauni vel occaxione

coraunis, a quocuraque eis fuerit illatura. Et de omnibus damnis et vastis que ipsi

vcl pater eius quondara substinuerunt de quibus dictura comune vel alius pro co-

inuni vel occasione dicti comunis quoquo modo possent appelare. Et hoc sive in castro

sive in Castris villa vel villis, sive in aliqua alia re mobilli vel inraobili, sive in

horainibus eorura damnum substinuerint vel vastum vel eis a comuni vel occaxione

comunis aliquatenus fueiit illatum. Insuper vendiderunt et tradiderunt vel quasi tra-

diderunt dicto potestati noraine predicto orania iura sua et omnes suas actiones que

habebant vel habere videbantur vel pater eorura quondam quo ad contile et Ju-

risdicionem poderiura et districtum In castris Viglani et paruzoni et villis eorura-

dera castrorum et terratorijs ipsorum sive iu aquatico et pascuatico et hominibus

feudatis et infeudatis in fodro et bannis successionibus ot placitis et omuibus alijs

que ad contile et iurisditionera et poderiura et districtum pertinere videntur, faciendo

ex causa dicte vendicionis dicto potestati predicto nomine cessionem mandationem et
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ihitum dc omnibus preclictis iiiribns et rationibus ot actionibus. Ita quod de cetoro

(lictum comnno dicta inra toncat ot posidoat vol quasi posidoat, ct ex eis utatnr ad

suam voluntatem contra qnamlibet personam absqno contradictione ^dictornm Frede-

rii-ij et rrxtrnm suornm ot snorum herednm et cninslibot alterius persone pro eis,

dedernnt etiam facnltatem dicto comnni, nt dicla Castra et villas cnm pertinencijs

cornmdem quo ad predicta inra toneat qniete que possideat vel quasi possidcat,

l(.aqnod dominium ex huiusmodi possesione seu tenuta do cetero habeat absque con-

tradictione ipsorum et alicuins alterius persone. Debent igitur dicti Fredericus et fratres

liabere in predictis locis eorum terras donneas si qnas ibi habent, et eorum rectos

redditns qnos habere debent in eornra hominibns tam in drictis qnam in fictis et

eornm directis conditionibns habendis excepto fodro et bannis et omnibus alijs supe-

rius iam aute nominatis, de qnibus nichil habere debent. lusuper promiserunt facere

fidelitatem comuni Astensi cum extracti fuerint de banno sicut eorum predecessores

facere cousueverunt. Eo salvo qnod occaxione dicte fidelitatis nullnm emolumentnm

consequatur respectu illarum rationum et inrinm, de quibus cessionem et concessio-

nem et datum fecerunt comuni Astensi et pro omnibns predictis confessi fnernnt se

se recepisse a comuni Astensi libras octuaginta tres Astenses, de quibus rennncia-

runt exceptioni non numerate pecunie quietos et pagatos se tenneruut Et sicut snpe-

rins legitur per omnia promisernnt attendere et complere et observare et firmnm

tenere respectu cninslibet capitnli snperins nominati et nnllo tempore contravenire

per se se vel per interpositam persouam, et tactis sacrosanctis evangelijs iu omnibus

et per omnia predicta omnia attendere iuraverunt. Actnm Aste in ecclesia sancti

Johanis de domate. Testes Manfredus de Insula, Baldimontus de cnria Barachinus

notarins, Astexianus de picena, Bricius peronns tebernarins et Blanchetns nuncij

comunis Astensis.

Et Mussus bovicnlus notarius scripsit.

119. De venditione et fidelitate factis per Aycardum de Viglano comuni Astensi

de dicto loco. 1220. 11 Augusti.

Anno domini Millesimo dncentesimo vigesimo indictione octava dio Martis unde-

cimo intrantis Augusti. Coram testibus infrascriptis, Aycardns filins Ba.yamondi de

Viglano quondam fecit pacem finem et refutationem et pactum de non petendo ex cansa

transactionis seu pacti domino lafranco de motio potestati Astensi nomine comunis

Astensis recipienti de omni damno et vasto sibi vel patri suo quondam illato vel facto

a comuni vel pro comuni vel occaxione comnnis a quocumque fuerit illatum, et de

omnibus damnis et vastis que ipse vel quondam pater eius substinuerunt de quibns

dictum comnne vel alins pro comuni vel occaxione comunis Astensis quoquo modo

possent appellare, ipse vel alius occaxione hereditatis patris sui qnondam, et hoc

sive in Castris vel castro villa vel villis sive in aliqua alia re mobili vel immobili

sive in hominibus suis damnum substinnerit vel vastum eis a comuni vel occa-

xione comunis aliqnatinus fuerit illatum. Insuper vendidit et tradidit vel qnasi tradidit

dicto potestati predicto nomine omnia inra et actiones omnes qne habebat vel habere

videbatnr vel pater eius quondam habuit quo ad contile et inrisdicionem poderium

et districtum in castris Viglani et paruzoni et in villis eornradem Castrorum «t in
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terratorijs ipsoriim sive iii aquatico et pascatico et honiiiiibus fendatis et iufeudatis

iu fodro ct bannis successionibus et placitis et in omnibus alijs que ad contilo et

iurisdicionym et podarium et districtum pertinere videntur faciendo ex causa dicte

venditionis ipsi potestati predicto nomine cessionem mandationem et datum, do omni-

bus predictis iuribus et actionibus et rationibus. Ita quod de cetero dictum comune

dicta iura teneat et possideat vel quasi possideat et actiones habeat et ex eis utatur

ad suam voluntatem contra quamlibet personam absque contradictione dicti Aycardi

ct lieredum suorum et cuiuslibet alterius persone pro ipsis. Dedit ctiara facultatem

dicto comuni ut dicta Castra et villas cum pertinencijs eorumdem quo ad predicta

iura teneat quieteque possideat, vel quasi possideat ita quod dominium ex huiusmodi

possessione seu tenuta de cetero habeat absque contradictione ipsius et alterius ali-

cuius persone. Debet igitur dictus Aycardus habere in predictis locis suas terras

donneas preter in Castris, et suos redditus quos habere debet in suis hominibus tam

in drictis quam in fictis et eius directis conditionibus habendis excepto fodro bannis

L't omnibus superius nominatis de quibus nichil habere debet et pro oranibus predictis

confessus fuit se recepisse a comuni Astensi libras quadraginta astenses remisso et

lieredibus suis suo fodro in perpetuum dum staret in monte grosso et in posse Ita

quod non possit compelli venire sfcare in Aste. De quibus denarijs renunciando ex-

ceptioni non numerate pscunie et illi iuri quod non est deceptus ultra dimidiam iusti

precij quietum et pagatum se tenuit. Insuper promisit facere refutare Gascam et

Ruffinam sorores suas omne jus quod haberent vel exigere possent in predictis rebus

vel occaxione predictarum rcrum occaxione paterne vel materne hereditatis vel aliquo

quoquo modo. Consenciendo omuibus superius nominatis que facta sunt per ipsum Ay-

cardum, promittendo omnia predicta firma tenere et nullo tempore contravenire per se

nec per alium et promisit facere similiter refutare uxorem suam Helenam omne lus

quod haberet vel posset exigere in predictis ratione dotis sue vel alio modo et pro-

mittere omuia predicta firma tenere et habere et nullo tempore contravenire per se

nec per aliam personam. Et sicut superius legitur per omnia insolidum promisit

attendere complere et observare et firma tenere respectu cuiuslibet capituli superius

nominati et nullo tempore contravenire per se vel interpositam personam, et tactis sanctis

evangelijs in omnibus et per omnia predicta attendere juravit. Et de hijs que rema-

nent penes ipsum in loco Vlglani et paruzoni fecit comuni Astensi fidelitatem talem

qualera Vassalus facit doraino suo. Actum Aste In domo comunis in publica credentia

per campanam congregata. Testes, Dominus Girardus Vasconi miles potestas petrus

durnaxius Barachinus et Ardicionus ferarius.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

120. De Investitura facta per Comune Astense in predictos Fredericum Azonem

et Bonefacium. de dicto loco Viglavij. 1221. 22 Februarij.

Anno Domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo Indictione nona die lune

ootavo kalendas Marcij coram testibus infrascriptis dominus Guido de Landriano po-

testas Astensis vice et nomine Comunis Astensis et consilio credencie per campaDam

congregate et ore ad os interogate et scripte. Investivit Fredericum Azonem et Bo-

nefacium filios quondam Ogerij de Vigiano in rectum feudum et nomine recti feudi

22

— 170 —
iii lilios ct iii lili;is noiniiiatiiii dc toto oo qiiod patcr ct Aiit('ce.-5!Sorus et omiies sorores

eorum tenebant a Comuni Astonsi in feudiim in Viglano ct posso exceptis fodro et

bannis successionibus ct placitis aquatico pascuatico contili jurisdiciono ct Castris et

omnibus alijs quo continentur in cessiono ot donationo et vcnditionc ab eis facta

domino lafranco do raozio potestati Astonsi nominc comunis Astensis ut continetur in

carta inde facta per Mussum boviculura notariura, In anno Domini m^cc^xx", Indi-

ctione viii. die mercuri xi intrante raarcio proraittendo sic facere restitui omnes

oorum terras donneas fructus ot rcdditus quartos et deciraas et alios eorum rationes

universas quas in eorura horainibus habebant silicet que a neraine dotinentur excepto

contili Jurisdictione et fodro et banno et successionibus et placitis, Castris et alijs

uorainatis in dicta carta por Mussum notariura facta. De hijs vero que ab alio dc-

tinentur, promisit eis facere fieri rationora per se vel per suum Judicera ab illis qui

illa detinuerunt vel detinerc invenirentur exceptis castris et alijs in dicta carta norai-

natis. Qua investitura facta fecerunt fidelitatera dicto potestati nomine coraunis talera

qualera vasalus facit domino suo. Actum Aste In ecclesia Sancti Johannis de doraate

In publica credentia per campanam congregata. Testes Dominus Guilolmus de pay-

rana miles potestas, Manfredus de Insula, Ardicio de Insula, Mussus de curia Bur-

gcnsis de Insula.

Et Mussus boviculus notarius scripsit,

121. De Investitura facta per comune Astense cle dicto loco in dominos Ansclmum

Tebaldum et Ogerium de Viglano, de dicto loco Viglani. 1192. 20 Septembris.

Anno Domini Millesimo Centesimo Nonagesimo secundo Indictione decima. die

dominico duodecimo kalendas octubris presentia infrascriptorura testiura dominus Ja-

cobus strictus potestas Astensis Investivit a parte comunis Astensis dominum Anselmum

de Viglano et dominum Tebaldura et ogerium fratrem eius nepotes ipsius Anselmi

nomine recti feudi in filijs et filiabus, Nominatim de omni eo quod ipsi Tebaldus

Anselmus et Ogerius per se se vel per alium tenebant et possidebant, in Viglano

et in Castro silicet et in Villa et in posse et de omni alio quod alibi tenerent in

feudum a comuui Astensi si ipsi alibi aliquid tenebant. Et proinde ipsi Anselmus Te-

baldus et Ogerius fecerunt fidelitatem potestati Astensi et comuni Astensi talem

qualera vassalus facit domino suo. Et ibidem predictus Jacobus potestas Astensis

remisit eis fodruro quod olim a predecessoribus eorum corauni Astensi fuerat con-

stitutum, dicens quod si que cartule erant In quibus aliquid contineretur de isto

fodro quantum ad illud fodrum casse et yrrite essent, et nichil ulterius valerent.

In ceteris vero cartule ille firme et rate permanerent. Actum Urbe Aste in publica

concione facta aiite ecclesiam sancti Secondi de mercato Interfuerunt Testes Baya-

mondus de plathea Mussus de curia, Nicolaus gardinus, Jacopus corigiarius, Gualla

rotarius Sorleonus de Janua, Manfredus de solario, Manfredus de Insula, Guarnerius

de Mezadio, Otto bassus notarius et multi alij.

Et Jacobus boviculus notarius scripsit.

— 171 —

122. De donationc ct fidelitatc facta comuni Astensi per Azonem de Viglano

cum duohus fllijs suis de dicto castro Yiglani. 1135. 2G Noverabris.

Anno ab Incarnatione domini nostri yesu cliristi mcxxxv. sexto die kalendas

decembris Indictione decima, dederunt Azo de Viglano una cum duobus filijs suis,

Consulibus cuncto que Astensi populo in parlamento totum lioc quod babent vel